VII. — CONFIRMATIONEM NON CONFUNDIT S. CYPRIANUS CUM IMPOSITIONE MANUUM IN HÆRETICOS REDEUNTES. — CONFIRMATIONEM INTER SACRAMENTA NUMERAT.

Non levis hic quæstio excutienda, utrum Cyprianus eo errore laboraverit, quem ei a multis affligi video, ut impositionem illam manuum, quam hæretici redeuntes accipere solebant, Confirmationis sacramentum esse crederet. Eruditus viri Natalis Alexander (*Dissert.* II sæc.) et auctor novæ editionis *Litterarum summarum Pont.* scite illi quidem demonstrant impositionem manuum in hæreticos redeuntes longe distare sacramento Confirmationis; nec Stephanum papam Confirmationem iterare voluisse, cum satis esse contenderet manum hæreticis redeuntibus imponere, ut acciperent Spiritum sanctum. Sed iidem Cyprianum existimant adversariorum sententiam minus intellexisse, sicut cum illis pugnasse, quasi Confirmationem in hæresi acceptam iterarent. Proferuntur adversus Cyprianum hæc ipsius testimonia « Quod si secundum pravam fidem, » inquit in Epist. *ad Jubianum*, (pag. 131), « baptizari aliquis foris et remissam peccatorum consequi potuit, secundem eamdem fidem consequi Spiritum sanctum potuit : et non est necesse venienti manum imponi, ut Spiritum sanctum consequatur et signetur. Aut utrumque enim fides foris potuit, aut neutrum eorum qui foris fuerat accepit, et pag. 136 : « Baptizari eos oportet qui de hæresi ad Ecclesiam veniunt, ut qui legitimo et unico sanctæ Ecclesiæ Baptismo ad regnum Dei regeneratione divina præparantur, sacramento utroque nascantur, quia scriptum est : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum;* » et in Epist. *ad Stephanum*, pag. 128 : « Tunc enim demum plene sanctificari et esse filii Dei possunt, si sacramento utroque nascantur, cum scriptum sit : *Nisi quis renatus,* etc. » In eamdem sententiam loquitur Nemesianus a Tubulis in concilio Carthaginensi : « Male ergo sibi quidam interpretantur, inquit, ut dicant quod per manus impositionem Spiritum sanctum accipient et sic recipiantur, cum manifestum, sit utroque sacramento debere eos renasci in Ecclesia catholica. »

Sed hæc testimonia videntur explicari posse, nec mihi persuadent Cyprianum in re ante oculos posita oscitantem errasse, ac res natura et usu Ecclesiæ adeo distinctas opinione confudisse. Illius autem sententiam certissimis vestigiis indagare licet in Epist. *ad Quintum* (p. 127), ubi sic loquitur : « Et dicuntur in hoc veterem consuetudinem sequi, quando apud veteres hæreseos prima adhuc fuerint initia, ut hi illuc essent qui de Ecclesia recedebant et hic baptizati prius fuerant; quos tamen ad Ecclesiam revertentes et pœnitentiam agentes necesse non erat baptizare. Quod nos quoque hodie observamus, ut quos constet hic baptizatos esse, et a nobis ad hæreticos transisse, si postmodum, peccato suo cognito et errore digesto, ad veritatem et matricem redeant, satis sit in pœnitentiam manum imponere; ut, quia ovis fuerat, hanc ovem abalienatam et errabundam in ovile suum Pastor recipiat. » Non id agitur quam recte Cyprianus adversariis respondeat, sed quid respondeat. Cum isti contenderent traditum ab apostolis, ac semper in Ecclesia observatum fuisse, ut acceptum in hæresi Baptisma non iteretur, sed redeuntibus cum hoc Baptismate hæreticis manus tantum in pœnitentiam imponatur; respondet Cyprianus non immerito olim hæreticos sine Baptismo susceptos fuisse, quia prius baptizati in Ecclesia fuerant; seque idem facere profitetur, ut, si quos ex hæreticis in Ecclesia baptizatis suscipiat, manus tantum in pœnitentiam imponat. Uno verbo, concedit adversariis hanc hæreticorum recipiendorum consuetudinem, quam tanto studio defendebant, et olim usurpatam fuisse, et a seipso, ubi quid simile inciderit, usurpari. At nemo dixerit Cyprianum confirmationem aut in Ecclesiæ primordiis iteratam credidisse, aut iterare voluisse, quoties hæreticis in Ecclesia ante haeresim baptizatis manus in pœnitentiam esset imponenda. Immerito ergo manus in hæreticos redeuntes impositionem cum sacramento Confirmationis confudisse accusatur. Sententiam Cypriani confirmat in concilio Carthaginensi Crescens a Cirtha, qui baptizandos censet omnes ab hæresi et schismate redeuntes, « exceptis his sane qui in Ecclesia catholica fuerint ante baptizati, quia tamen ut per manus impositionem in pœnitentiam Ecclesiæ reconcilientur. »